



Με τη χορήγηση των 18 δισ. ευρώ θα ανακτηθεί η εμπιστοσύνη των καταθετών, θα αποκατασταθεί η κεφαλαιακή τους επάρκεια η οποία θα ανέλθει στο 8%, ενώ παράλληλα θα μπορέσουν να επιστρέψουν στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα για την άντληση, σχεδόν ισόποσης, ρευστότητας.

ΕΩΣ ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΘΑ ΚΑΤΑΒΛΗΘΟΥΝ ΤΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

«Αοπίδα» για τις 4 μεγαλύτερες τράπεζες η χορήγηση 18 δισ. ευρώ

ΤΗΣ ΕΛΕΝΗΣ ΚΟΜΙΝΗ

«Α» νάσα» από τη χορήγηση των ευρωπαϊκών κεφαλαίων ύψους 18 δισ. ευρώ θα πάρουν οι τέσσερις μεγαλύτερες ελληνικές τράπεζες. Στη χθεσινή συνεδρίαση το διοικητικό συμβούλιο του Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας ενέκρινε ομόφωνα το οριστικό κείμενο της σύμβασης και εκτιμάται ότι το αργότερο μέχρι την Παρασκευή να έχουν εκταμιευθεί τα 18 δισ. ευρώ.

Μετά την εξέλιξη αυτή, παράγοντες της αγορά θεωρούν ότι θα ανακτηθεί η εμπιστοσύνη των καταθετών, θα αποκατασταθεί η κεφαλαιακή τους επάρκεια η οποία θα ανέλθει στο 8%, ενώ παράλληλα θα μπορέσουν να επιστρέψουν στην Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα για την άντληση, σχεδόν ισόποσης, ρευστότητας.

Το ζήτημα αυτό απασχόλησε τον πρωθυπουργό κ. Π. Πικραμμένο στη συνεργασία που είχε χθες με τον πρώην πρωθυπουργό κ. Α. Παπαδήμο, αλλά και τον αρχηγό του ΠΑΣΟΚ Ευάγγ. Βενιζέλο, ο οποίος προκάλεσε ανοιχτά προχθές τα κόμματα να τοποθετηθούν ξεκάθαρα επί του θέματος.

ΚΕΦΑΛΑΙΑΚΗ ΕΠΑΡΚΕΙΑ » Στελέχη της ΕΚΤ δήλωσαν μάλιστα ότι θα δεχτεί η ΕΚΤ την επιστροφή των ελληνικών τραπεζών μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των διαπραγματεύσεων που θα έχουν κεφαλαιακή επάρκεια 8%. Η κίνηση της ΕΚΤ, εκτιμάται ότι ώθησε τις ελληνικές και τις υπόλοιπες ευρωπαϊκές αρχές να επισπεύσουν τα γραφειοκρατικά ζητήματα που επικαλούνταν για την καθυστέρηση, λένε πηγές της αγοράς.

Υπενθυμίζεται ότι η ΕΚΤ χρηματοδοτούσε τις ελληνικές τράπεζες οι οποίες είχαν κεφαλαιακή επάρκεια κάτω του 8% και είχε δώσει περιθώριο ένα μήνα για να λυθεί το ζήτημα της προκαταβολής των 18 δισ. ευρώ, προθεσμία η οποία εξέπνευσε και σταμάτησε να χορηγεί τη ρευστότητα η ίδια, ενώ τη σκυτάλη πήρε η Τράπεζα της Ελλάδος. Σύμφωνα με τους Financial Times, η εξάρτηση του ελληνικού συστήματος από τον ELA



» Απόστολος Ταμβακάκης



» Γιάννης Κωστόπουλος



» Νικόλαος Νανόπουλος



» Μιχάλης Σάλλας

(της ΤτΕ) ανέρχεται σε 100 δισ. ευρώ, σε 41 δισ. ευρώ τη χρηματοδότηση ιρλανδικών τραπεζών και στα 4 δισ. ευρώ των κυπριακών. Σημειώνεται ότι η εφημερίδα επικαλείται αναλυτές και αναφέρει ότι δεν υπάρχει περιορισμός στα κεφάλαια που μπορεί να παράσχει.

Έτσι χθες, σύμφωνα με το ειδησεογραφικό πρακτορείο Reuters, Έλληνες τραπεζίτες ανέφεραν στους δημοσιογράφους τους, ότι τα τέσσερα μεγαλύτερα πιστωτικά ιδρύματα, θα λάβουν έως την Παρασκευή 18 δισ. ευρώ για την επανακεφαλαιοποίησή τους. «Το αργότερο έως την Παρασκευή θα τα λάβουμε, ίσως και αύριο», δήλωσε χαρακτηριστικά υψηλόβαθμο στέλεχος τράπεζας στο Reuters. Λίγο αργότερα από τη δήλωση αυτή, δεύτερος τραπεζίτης επιβεβαίωσε ότι το ποσό α-

ναμένεται να ληφθεί έως την Παρασκευή. «Τα κεφάλαια είναι απαραίτητα για την επανακεφαλαιοποίηση

» **Ο επικεφαλής** του γαλλικού ομίλου της Credit Agricole, Jean-Paul Chifflet, ζητά πρόσβαση της Εμπορικής Bank στον εγχώριο μηχανισμό παροχής έκτακτης ρευστότητας της Τραπεζής της Ελλάδος.

της Εθνικής, της Eurobank, της Alpha και της Τράπεζας Πειραιώς», ανέφερε χθες το ειδησεογραφικό πρακτορείο. Επίσης, τραπεζίτης δήλωσε στο ίδιο μέσο ότι «με τα 18 δισ. ευρώ που θα λάβουμε σε ομόλογα EFSF, θα μπορέσουν να συμμετάσχουν στις πράξεις αναχρηματοδότησης της ΕΚΤ, αντλώντας ρευστότητα με χαμηλότερο κόστος».

Παράλληλα, ο επικεφαλής του γαλλικού ομίλου της Credit Agricole, Jean-Paul Chifflet, ζητά πρόσβαση της Εμπορικής Bank στον εγχώριο μηχανισμό παροχής έκτακτης ρευστότητας της Τραπεζής της Ελλάδος. Το αίτημα είχε διατυπωθεί ξανά και δεν είχε γίνει δεκτό, καθώς θεωρήθηκε

ότι αντλεί χρηματοδότηση από τη μητρική της. Στελέχη της Credit Agricole δήλωσαν για ακόμη μία φορά ότι επιδιώκει τον περιορισμό της έκθεσής της και ειδικά τη μείωση της χρηματοδότησης της θυγατρικής και σημείωσαν ότι έχουν ξεκινήσει εδώ και ένα χρόνο προκειμένου η Εμπορική να στηριχθεί σε δικούς της πόρους.

ΜΕ ΤΟΝ ΙΔΙΟ ΤΡΟΠΟ » Και ο επικεφαλής της Societe Generale, Frederic Oudea δήλωσε ότι οι ελληνικές αρχές πρέπει να συμπεριφερθούν με τον ίδιο τρόπο στις ελληνικές ιδιοκτησίες τράπεζες και σε εκείνες με ξένη ιδιοκτησία. Ορισμένοι Γάλλοι αξιωματούχοι έχουν δηλώσει πως η ελληνική κυβέρνηση δεν θα στηρίξει το ίδιο την Εμπορική Τράπεζα όπως τις άλλες ελληνικές τράπεζες καθώς βρίσκεται υπό τον έλεγχο της Credit Agricole SA. «Δεν υπάρχουν επίσημα στοιχεία που να επιβεβαιώνουν τη φυγή καταθέσεων στην Ελλάδα», δήλωσε ο ίδιος.

Συμβάσεις προεγγραφής

» Οι τέσσερις μεγαλύτερες τράπεζες προσδοκούν ότι το «σίριαλ» της υπογραφής των συμβάσεων προεγγραφής με το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας θα έχει λήξει έως την Παρασκευή και έτσι, θα ολοκληρωθεί η πρώτη φάση της επανακεφαλαιοποίησής τους.

Κεφαλαιακή επάρκεια

» Η ΕΚΤ χρηματοδοτούσε τις ελληνικές τράπεζες οι οποίες είχαν κεφαλαιακή επάρκεια κάτω του 8% και είχε δώσει περιθώριο ένα μήνα για να λυθεί το ζήτημα της προκαταβολής των 18 δισ. ευρώ, προθεσμία η οποία εξέπνευσε και σταμάτησε να χορηγεί τη ρευστότητα η ίδια, ενώ τη σκυτάλη πήρε η Τράπεζα της Ελλάδος.

Societe Generale

» Και ο επικεφαλής της Societe Generale, Frederic Oudea δήλωσε ότι οι ελληνικές αρχές πρέπει να συμπεριφερθούν με τον ίδιο τρόπο στις ελληνικές ιδιοκτησίες τράπεζες και σε εκείνες με ξένη ιδιοκτησία.

ΤΟ ΘΕΜΑ 2

ΚΡΙΣΤΙΝ ΛΑΓΚΑΡΝΤ:

Εφαρμογή
του Μνημονίου
και από την νέα
κυβέρνηση

Με νέο μπαράζ δηλώσεων, χθες, ΗΠΑ, ΔΝΤ, ΕΚΤ και Ε.Ε. υπογράμμισαν την ανάγκη παραμονής της Ελλάδας στο ευρώ τονίζοντας όμως παράλληλα πως πρέπει να εφαρμοστεί το Μνημόνιο από την κυβέρνηση που θα προκύψει μέσω των εκλογών της 17ης Ιουνίου.

Οι παγκόσμιοι ηγέτες συμφωνούν ότι η Ελλάδα πρέπει να παραμείνει στο ευρώ, δήλωσε ο πρόεδρος των ΗΠΑ Μπ. Ομπάμα, με προϋπόθεση την τήρηση των δεσμεύσεων από τη χώρα, ενώ μιλώντας χθες στο Λονδίνο η επικεφαλής του ΔΝΤ Κριστίν Λαγκάρντ εκτίμησε πως όποια πολιτική δύναμη αναδειχθεί από τις εκλογές της 17ης Ιουνίου θα εμπλακεί σε «εποικοδομητικό διάλογο» με το ΔΝΤ και τους εταίρους στην Ε.Ε. Τόνισε πως η ισχυρή προτίμηση του Ταμείου παραμένει η κατάλληλη εφαρμογή του Μνημονίου, ώστε να διασφαλιστεί η οικονομική σταθερότητα ενώ εκτίμησε πως εάν αυτό δεν καταστεί δυνατό το ΔΝΤ θα πρέπει να εξετάσει όλες τις τεχνικές επιλογές και τις πιθανές εναλλακτικές για να αντιμετωπιστεί η κατάσταση. Με το Μνημόνιο, που έχει δεχθεί ισχυρή κριτική και χρησιμοποιείται συχνά ως «αποδιοπομπαίος τράγος» ή με οποιονδήποτε άλλο τρόπο οι μεταρρυθμίσεις στην Ελλάδα πρέπει να προχωρήσουν, εκτίμησε η κ. Λαγκάρντ.

❶ Δεν αναμένω έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ, εκτίμησε ο αντιπρόεδρος της ΕΚΤ Β. Κονστάντιο.

❷ Η Ελλάδα θα πρέπει να εφαρμόσει τις μεταρρυθμίσεις που περιλαμβάνονται στο Μνημόνιο που έχει υπογράψει, εκτίμησε ο επίτροπος της Ε.Ε. Όλι Ρεν, τονίζοντας πως η Ε.Ε. επιθυμεί την Ελλάδα εντός ευρώ, αλλά σε κάθε περίπτωση δεν υπάρχει εύκολος δρόμος για τη χώρα.

❸ Η έξοδος της Ελλάδας από το ευρώ δεν θα έλυνε τα προβλήματα της, εκτίμησε η Αυστριακή υπουργός Οικονομικών Μ. Φέκτερ. «Τα λεφτά δεν πέφτουν από τον ουρανό με ένα νέο νόμισμα. Η υποτίμηση του μπορεί να αυξήσει την ανταγωνιστικότητα της Ελλάδας βραχυπρόθεσμα, ωστόσο, δεν μπορούν να αποφευχθούν οι μεταρρυθμίσεις που στηρίζουν την ανάπτυξη, ενώ κάθε σενάριο που βλέπει την Ελλάδα εκτός Ευρωζώνης είναι δύσκολο».

Λ. ΠΑΠΑΔΗΜΟΣ

Κίνδυνος
εξόδου από
το ευρώ

Για πραγματικό κίνδυνο εξόδου της Ελλάδας από την Ευρωζώνη, προειδοποίησε ο Λ. Παπαδήμος σε δηλώσεις τους στο πρακτορείο Dow Jones. Εκτιμά ότι αν και ένα τέτοιο ενδεχόμενο είναι απίθανο να υλοποιηθεί και δεν είναι επιθυμητό για την Ελλάδα ή και για άλλες χώρες, δεν μπορεί να αποκλειστεί εντούτοις ότι γίνονται προετοιμασίες για τον περιορισμό των συνεπειών από τυχόν έξοδο της Ελλάδας από την Ευρωζώνη.

ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΝΕΟ ΜΑΑΣΤΡΙΧΤ

UBS: Δύο
επιλογές για
την Ελλάδα

Δύο επιλογές για την Ελλάδα εντοπίζει η UBS: Η χώρα είτε θα κάνει μια προσεκτική επαναδιαπραγμάτευση του Μνημονίου και ίσως κάνει μια νέα αναδιάρθρωση του χρέους της, μεγάλο μέρος του οποίου βρίσκεται πλέον στα χέρια της τρόικας ή θα χρεοκοπήσει αποκηρύσσοντας το χρέος της, κάτι που -όπως εκτιμά η ελβετική τράπεζα- δεν θέτει αυτόματα τη χώρα εκτός ευρώ. Την ίδια ώρα, η UBS υποστηρίζει πως βασικό ζητούμενο για το ευρώ είναι μια νέα, σύγχρονη, συνθήκη Μάαστριχτ. Σύμφωνα με τη UBS: Η προσδοκία και μόνο της εξόδου της Ελλάδας από το ευρώ θα προκαλούσε οικονομική αναταραχή, ενώ η αναμονή πιθανότατα θα προκαλέσει παύση του εμπορίου στη χώρα, αδυναμία άντλησης κεφαλαίων από τις αγορές και μαζικές αναλήψεις καταθέσεων. Μία χρεοκοπία θα απαιτήσει ανακεφαλαιοποίηση των ελληνικών τραπεζών και δάνειο για να καλύψει το πρωτογενές έλλειμμα της χώρας. Ο κίνδυνος μετάδοσης από μια έξοδο της Ελλάδας από το ευρώ, ουσιαστικά στις υπόλοιπες ευρωπαϊκές τράπεζες, υφίσταται. Αυτήν τη στιγμή διακρίνεται μεγάλος εφσουςχασμός από τους δημόσιους φορείς όσον αφορά στην ικανότητα των τεικών προστασίας να εμποδίσουν τη μετάδοση.

Στη Σύνοδο Κορυφής αρκετοί ηγέτες αναμένεται να θέσουν την πρόταση έκδοσης ευρω-ομολόγων, χωρίς όμως να προβλέπεται ιδιαίτερη πρόοδος. Πρώτο βήμα η συμφωνία για αποδέσμευση 230 εκατ. για τα ομόλογα έργων

ΣΗΜΕΡΑ Η ΣΥΝΟΔΟΣ ΚΟΡΥΦΗΣ

Δήλωση στήριξης της
Ελλάδας από τους «27»

ΤΟΥ ΒΑΓΓΕΛΗ ΔΕΜΙΡΗ

Σε δήλωση στήριξης της Ελλάδας, με την οποία θα εκφράζουν την επιθυμία τους αυτή να παραμείνει στο ευρώ, αναμένεται να προχωρήσουν σήμερα οι 27 Ευρωπαίοι ηγέτες στις Βρυξέλλες. Όπως σημείωναν ευρωπαϊκές διπλωματικές πηγές, η επίδειξη αλληλεγγύης της Ε.Ε. προς την Ελλάδα θα εκφραστεί, μετά το πέρας της Συνόδου Κορυφής από τον πρόεδρο του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Χέρμαν Βαν Ρομπάι, χωρίς να μπορεί να αποκλειστεί το ενδεχόμενο υιοθέτησης και σχετικού ανακοινωθέντος.

Χαρακτηριστικό είναι ότι η συζήτηση για την Ελλάδα θα διεξαχθεί στο επίπεδο των «27» και όχι των «17» της Ευρωζώνης, καθώς κρίθηκε ότι οι επιπτώσεις των εξελίξεων στην Ελλάδα υπερβαίνουν τα όρια του ευρώ. Πριν από τη Σύνοδο, ο υπηρεσιακός πρωθυπουργός, Παναγιώτης Πικραμμένος, θα έχει κατ'ιδίαν συναντήσεις με τους κ. Ρομπάι και Μπαρόζο, ο οποίος, σύμφωνα με πληροφορίες, προτίθεται να εκδώσει γραπτή δήλωση συμπαράστασης προς την Ελλάδα.

ΠΕΙΘΑΡΧΙΑ >> Στη Σύνοδο οι «27» καλούνται να στείλουν μήνυμα για την ανάγκη να συνδυαστεί η δημοσιονομική πειθαρχία με πολιτικές ανάπτυξης. Η Σύνοδος έχει προπαρασκευαστικό χαρακτήρα και δεν



>> Ο Ζ. Μπαρόζο προτίθεται να εκδώσει γραπτή δήλωση συμπαράστασης προς την Ελλάδα

αναμένεται να καταλήξει στη λήψη συγκεκριμένων αποφάσεων - απλά θα γίνει μια καταγραφή των θέσεων των «27» με τις «κόκκινες γραμμές» και τις προτάσεις τους για τα μέτρα που θα πρέπει να αποφασιστούν στην τακτική Σύνοδο Κορυφής (28-29/6).

Σε μια προσπάθεια να θέσουν τα θεμέλια για την επιδιωκόμενη στροφή προς την ανάπτυξη, οι Ευρωπαίοι θα επικυρώσουν συμφωνία μεταξύ των κρατών-μελών και της Ευρωβουλής για την αποδέσμευση 230 εκατ. ευρώ για τα ομόλογα έργων. Το ποσό αυτό, που θα προέλθει από πόρους του κοινοτικού προϋπολογισμού που δεν έχουν χρησιμοποιηθεί, θα αποτελέσει την «εγγύηση», ώστε να υπάρξει προσέλκυση ιδιωτικών επενδύσεων 4,6

δισ. ευρώ για τη χρηματοδότηση 5-10 μεγάλων έργων υποδομής (μεταφορές, ενέργεια, τηλεπικοινωνίες).

ΕΥΡΩ-ΟΜΟΛΟΓΑ >> Στη Σύνοδο αρκετοί αναμένεται να θέσουν την πρόταση έκδοσης ευρω-ομολόγων, χωρίς όμως να προβλέπεται ιδιαίτερη πρόοδος, δεδομένης της γερμανικής στάσης. Θα εξεταστεί και η δυνατότητα αύξησης των κεφαλαίων της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, με την Κομισιόν να επαναφέρει την πρόταση για αύξηση της δανειοδοτικής ικανότητας κατά 10 δισ. ευρώ. Ο Χ. Ρομπάι προτίθεται να θέσει και το θέμα της επιβολής φόρου επί των χρηματοπιστωτικών συναλλαγών στο οποίο αντιτίθεται η Βρετανία.

Υπέρ των θέσεων Ευρωπαίοι ηγέτες

Προτάσεις Ομπάμα για υπέρβαση της κρίσης

Τέσσερις προτάσεις για την αντιμετώπιση της κρίσης στην Ευρωζώνη κατέθεσε χθες ο πρόεδρος Ομπάμα: Ικανά τείχνη προστασίας που θα διασφαλίσουν ότι η κρίση δεν θα μεταδοθεί περαιτέρω, ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζών, υιοθέτηση αναπτυξιακής στρατηγικής παράλληλα με τις πολιτικές λιτότητας και

νομισματική πολιτική που θα στηρίξει τις «δύσκολες προσπάθειες Ισπανίας και Ιταλίας». Τις προτάσεις αυτές θα υποστηρίξουν και Ευρωπαίοι ηγέτες, με προεξέχοντα το νέο Γάλλο πρόεδρο. Η απάντηση του Βερολίνου παραμένει, όμως, αρνητική απέναντι σε όλες τις προτάσεις που κατατέθηκαν τις τελευταίες ημέ-

ρες. Στο ίδιο μήκος κύματος εμφανίζονται Ολλανδία και Αυστρία, με την υπουργό Οικονομικών της τελευταίας Μαρία Φέκτερ, να αποκαλεί «ανοησίες» τις προτάσεις Ολάντ. Το πιθανότερο είναι οι όποιες ουσιαστικές υποχωρήσεις να γίνουν μετά τις εκλογές σε Ελλάδα και Γαλλία.